
الخطة الفصلية / الفصل الثاني2019/ 2018م           اللغة العربية /   الصف : الرابع     مدرسة أم التوت الثانوية للبنات        المعلمة : ندى أبو مويس                   
	الدرس
	موضوع الدرس
	عدد الحصص
	الفترة الزمنية
	الوسائل والمصادر المقترحة
	ملاحظات

	مراجعة الفصل الأول 23+24/1/2019

	الأول  / في قريتنا عُرس


	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
نغني و نحفظ

	1
4
1
1
1
1
1
	
27/1

إلى

3/ 2

	
الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ،  , مقطع فيديو له علاقة بالدرس., جهاز العرض , حاسوب, مسجل,
كاسيت..
	

	الثاني / هذهِ الشمس

	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
	1
4
1
1
1
1
	
4/2

إلى

12/2

	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية , صور الدرس, , مقطع فيديو له علاقة بالدرس. حاسوب, جهاز العرض, مسجل, كاسيت...
	

	الثالث / كن كالطيور
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط) الإملاء
التعبير 
نغني و نحفظ
	1
4
1
1
1
1
1
	13/2

إلى

21/2
	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية, مقطع فيديو له علاقة بالدرس.... حاسوب, جهاز العرض


	

	الرابع / الدفءُ الحقيقي
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير

	1
4
1
1
1
1
	24/2

إلى

3/3

	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية  , صور الدرس  مسجل, كاسيت..... حاسوب, جهاز العرض
, مقطع فيديو له علاقة بالدرس.
	

	الخامس / عٍشنا بأًملنا
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
نغني و نحفظ

	1
4
1
1
1
1
1
	3/3

إلى

10/3

	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير, بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية, مسجل, كاسيت... حاسوب, جهاز العرض.
, مقطع فيديو له علاقة بالدرس.
	

	السادس / جزاءُ الإحسان
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
	1
4
1
1
1
1
	
11/3

إلى

18/3
	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية , , مسجل ... حاسوب, جهاز العرض
, مقطع فيديو له علاقة بالدرس.
	

	السابع / حلمٌ جميل
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
نغني و نحفظ
	1
4
1
1
1
1
1

	19 /3

إلى

26/3
	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، صور لرسومات بعض الطلبة الموهوبين, حاسوب, جهاز العرض
, مقطع فيديو له علاقة بالدرس.
	

	الثامن /  من حِكم الآباء
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير

	1
4
1
1
1
1


	
27/3

إلى

2/ 4
	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ،   قصص، المكتبة , مقطع فيديو له علاقة بالدرس...... حاسوب, جهاز العرض
	

	التاسع / الكوفية
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
  نغني و نحفظ
	1
4
1
1
1
1
1
	
3/4

إلى

10/4

	
الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية , صور ، مقطع فيديو عن الدرس, مسجل, كاسيت... حاسوب, جهاز العرض
	

	العاشر / السيارةُ الأولى
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
	1
4
1
1
1
1
	
11/ 4

إلى

18/ 4
	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية , صور الدرس ،   لوحة جيوب, مقطع فيديو عن الدرس .... حاسوب, جهاز العرض
	

	الحادي عشر / فسادٌ كبير
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير
نغني و نحفظ 
	1
4
1
1
1
1
1
	21/4

إلى

28/4



	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة كرتونية صور الدرس ، مقطع فيديو عن موضوع الدرس ... حاسوب, جهاز العرض
	

	الثاني عشر /  لا تتسرّع
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير الكتابي
	1
4
1
1
1
1
	
29/4

إلى

5/5
	الكتاب المدرسي ، السبورة ، الطباشير ، بطاقات ، دفاتر الطلبة ، لوحة , مسجل, كاسيت, مقطع فيديو عن الدرس, صور... حاسوب, جهاز العرض.
	

	الثالث عشر / موسيقى الطبيعة
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير الكتابي
نغني و نحفظ
	1
4
1
1
1
1
1
	6/5

إلى

13/5
	السبورة, الطباشير, بطاقات, لوحة جيوب, الكتاب المدرسي, صور الكتاب , مقطع فيديو عن الدرس ...
حاسوب, جهاز العرض
	. عيد العمال 1/5

	الرابع عشر / كُن صادقاً
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير الكتابي

	1
4
1
1
1
1

	14/5

إلى

21/5
	السبورة, الطباشير, بطاقات, لوحة جيوب, الكتاب المدرسي, لوحة كرتونية مقطع فيديو عن الدرس ....صور, حاسوب, جهاز العرض
	

	الخامس عشر / الجارُ قبلَ الدار
	الاستماع
المحادثة والقراءة
 التدريبات
الكتابة (النسخ والخط)
الإملاء
التعبير الكتابي
	1
4
1
1
1
1
	21/5
إلى
28/5
	السبورة, الطباشير, بطاقات, لوحة جيوب, الكتاب المدرسي, لوحة كرتونية, مقطع فيديو عن الدرس و...صور. حاسوب, جهاز العرض..
	


المعلمة : ندى أبو مويس                   
4
